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ÖZET  

1991 yılında bağımsızlığına kavuşan Azerbaycan Cumhuriyeti`nin en büyük destekçisi, Türkiye Cumhuriyeti 

olmuştur. Türkiye, Azerbaycan`ın bağımsızlığını ilk tanıyan devlettir. Bağımsızlığını kazandığı ilk günden 

itibaren Ermenistan`ın işgalci siyaseti sonucunda Azerbaycan, Dağlık Karabağ`ı ve yedi rayonu kaybetmiştir. 

Pek çok BM Güvenlik Konseyi kararı Ermenistan`ın işgal ettiği topraklardan çekilmesi gerektiğini karara 

bağlamış, ancak Ermenistan işgalini sürdürmüştür. 27 Eylülde başlattığı karşı saldırı sonucunda topraklarını 

işgalden kurtarmayı başarmıştır. 10 Kasım 2020`de imzalanan bildiri ile Ermenistan savaşı kaybeden taraf 

olarak Azerbaycan`ın koşullarını kabul etmek zorunda kalmış ve işgal ettiği topraklarından askeri gücünü 

çekmeyi kabul etmiştir. Türkiye bu savaşta Azerbaycan`ı askeri, siyasi ve diplomatik açıdan destekleyen en 

önemli devlet olmuştur. Savaş öncesi iki devlet arasında ilişkiler hem ekonomik, hem siyasi açıdan stratejik 

ortaklık düzeyine uaşmıştır. İki devletin girişimi ile çok sayıda ortak ekonomik proje gerçekleşmiştir. Askeri 

alanda da taraflar arasında imzalanan anlaşmalar Azerbaycan`ın savaşta zafere ulaşmasında önemli etken 

olmuştur. İkinci Karabağ savaşından Azerbaycan`ın zaferle ayrılması Güney Kafkasya`da kalıcı barışın tesis 

edilmesi için çok önemlidir. Bu durum Türkiye açısından da yeni fırsatlar doğuracak, Güney Kafkasya`da 

konumunu güçlendirecektir. Özellikle Nahçivan ile Azerbaycan arasında koridorun açılması Türkiye`yi 

doğrudan Azerbaycan ve Hazar Denizi üzerinden Orta Asya`ya birleştirecektir. Bunun sonucunda Türkiye 

siyasi, ekonomik ve askerî açıdan daha etkin aktöre dönüşecektir. 

ABSTRACT 

Since the independence of the Republic of Azerbaijan in 1991, the major country showing solidarity with 

Azerbaijan has been the Republic of Turkey. Turkey is the first country to recognize Azerbaijan`s 

independence. Since the first days of its independence, Azerbaijan had lost Nagorno-Karabakh and seven 

adjacent districtsas a result of the invasion policy of Armenia. Numerous United Nations Security Council 

decisions concluded that Armenia should withdraw from the occupied territories, but the Armenian 

occupation continued. However, Azerbaijan succeeded in liberating its lands from the occupation as a result 

of a counter-attack it launched on September 27. With the declaration signed on 10 November 2020, 

Armenia, as the loser of the war, had to accept the conditions of Azerbaijan and agreed to withdraw its 

military power from the territories it had occupied. During this war, Turkey has been the most important 

country supporting Azerbaijan in military, political and diplomatic terms. Before the war, relations between 

two states reached the level of strategic partnership both economically and politically. Many joint economic 

projects have been realized with the initiative of the two states. The agreements signed between the parties in 

the military field have also been an important factor in Azerbaijan`s victory in the war. The victory of 

Azerbaijan from this second Karabakh war is very important for the establishment of permanent peace in the 

South Caucasus. This will bring new opportunities in terms of Turkey as well, and it will strengthen its 

position in the South Caucasus. In particular, the opening of the corridor between Azerbaijan and 

Nakhchivan will connect Turkey through Azerbaijan and the Caspian Sea directly to the Central Asia. As a 

result, Turkey will become a more effective actor politically, militarily and economically. 
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1. GĠRĠġ 

Uzun bir süredir aralarında sorunlar bulunan Azerbaycan ve Ermanistan devletleri arasındaki gerginlik 2020 

Eylül ayı itibari ile yeni bir boyut kazanmıĢtır. 27 Eylül 2020 sabahı Azerbaycan ordusu defalarca ateĢkesi ihlal 

eden Ermenistan ordusuna karĢı iĢgal altındaki topraklarını kurtarmak için karĢı taarruza baĢlamıĢtır. Ermenistan 

bu savaĢta Rusya ve Fransa gibi büyük güçlerin her türlü desteğine rağmen, Azerbaycan ordusunun hücumlarına 

sadece 44 gün dayanabilmiĢtir. 44 gün zarfında Azerbaycan`ın hızlı ve askeri açıdan çok düzgün kurgulanmıĢ 

hücumları, Ermenistan’ın iĢgal altında tuttuğu rayonlardan, büyük kayıplar vererek düzensiz bir Ģekilde geri 

çekilmesine neden olmuĢtur. 10 Kasım gününün ilk saatlerinde Ermenistan`ın teslim olması anlamına gelen ve 

Azerbaycan`ın taleplerinin yer aldığı ateĢkes bildirisinin imzalanması ile Dağlık Karabağ`a komĢu olan ve 

Ermenistan iĢğalindeki yedi rayon (il) kayıtsız Ģartsız tam olarak Ermeni askerlerinden ve bu rayonlara 

Azerbaycan`ın izni olmadan yerleĢtirilmiĢ sivillerden arındırılmıĢtır. Ayrıca Azerbaycan için büyük öneme 

sahip ġuĢa Ģehri baĢta olmakla Dağlık Karabağ bölgesinin bazı yerleĢim alanları Azerbaycan`ın kontrolüne 

geçmiĢ ve Ermeni unsurlardan arındırılmıĢtır. Ġmzalanan “Üçlü Bildiri”ye göre Dağlık Karabağ`ın geri kalan 

kısmında bulunan Ermenistan askerleri bölgeyi terk edecek ve bölge silahlı unsurlardan tamamen arındırılması 

noktasında mutabık kalınmıĢtır. Bu sürecin iĢleyiĢinde Rus barıĢ gücü önemli görevler üstlenecek, barıĢ 

sürecinin denetiminde ise Türk-Rus ortak askeri komuta merkezi görev alacaktır. 

BarıĢ antlaĢması Azerbaycan açısından sadece askeri alanda kazandığı bir baĢarı olarak tarihe geçmemiĢtir. Bu 

büyük zaferde Azerbaycan diplomasisinin uzun süreli ve bilinçli çalıĢmalarının da payı bulunmaktadır. 30 

yıldan fazladır devam eden çalıĢmalar sayesinde Azerbaycan kendi tezini tüm dünyaya duyurmayı baĢarmıĢ, çok 

sayıda devletin desteğini kazanmıĢ ve uluslararası örgütlerde Ermenistan`ın iĢgalci devlet olarak tanınmasını 

sağlamıĢtır. Bu diplomatik giriĢimler sonucunda da Azerbaycan giderek Dağlık Karabağ sorununun adil bir 

biçimde çözüme kavuĢmasının yasal ve siyasi temelini oluĢturmuĢtur. Buna karĢılık Ermenistan savaĢtan sadece 

askeri açıdan değil, hem siyasi açıdan, hem diplomatik açıdan, hem de dünya kamuoyunu etkileyebilme gücü 

açısından savaĢtan yenik çıkmıĢtır. Azerbaycan, egemenliği altında olmasına rağmen iĢgal edilmiĢ olan 

topraklarını kurtarmak için her türlü diplomatik, hukuki ve politik temeli tesis etmiĢken ve de sahada 

Ermenistan ordusuna karĢı mutlak bir üstünlük sağlamıken, Rusya`nın ateĢkes isteğine ve sorunun bundan 

sonraki kısmının diplomatik yolla çölümlenmesi talebine olumlu karĢılık vermiĢtir. Bu durum Azerbaycan`ın 

barıĢ yanlısı bir devlet olduğu imajını daha da güçlendirmiĢtir. 

Azerbaycan kendi topraklarını iĢgalden kurtarmak için yeteri kadar askeri güce sahip olduğunu, ancak bölgedeki 

sorunun çözümü için barıĢ sürecine öncelik verdiğini tüm dünyaya kanıtlamıĢtır. SavaĢ esnasında kendi sivil 

halkına yönelik sürekli ve doğrudan bir saldırı olması ve bu yönde tahrik edilmesine rağmen, hiçbir Ģekilde 

sivilleri hedef almamıĢ, orantısız güç kullanmamıĢtır. Kontrollü ve barıĢ odaklı bir süreç yönetimi 

gerçekleĢtirmiĢtir. Azerbaycan`ın bu tutumu bölgenin geleceği açısından önemli bir adımdır. Dağlık Karabağ 

sorunu kapsamında Azerbaycan`ın attığı çözüme yönelik adımlar, bölgede Ermenistan`ın da katılacağı çok 

taraflı yeni iĢbirliği ortamının temelinin atılmasına katkı sağlamıĢtır. Çünkü bölgede kalıcı bir barıĢ ve iĢbirliği 

sürecinin gerçekleĢmesi, bölge ülkelerinin toprak bütünlüğünün sağlanması ve onların birbirlerinin egemenlik 

hukukuna saygı göstermesi çerçevesinde söz konusu olabilecektir. Bu gerçekliği en iyi gören ve anlayan ülkeler 

ise Türkiye ve Azerbaycan’dır. 

Bu çalıĢma Ġkinci Karabağ SavaĢı olarak isimlendirilen sürecin öncesi ve sonrasındaki Türkiye-Azerbaycan 

iliĢkilerinin geldiği boyutu merkeze almaktadır. Bu çerçevede, yaĢanan savaĢ neticesinde bölgede oluĢacak yeni 

huhuki, siyasi ve fiziki atmosferde Türkiye ve Azerbaycan’ın ortak hareket etmesinin etkilerinin neler 

olabileceği ele alınmıĢtır. Bununla birlikte, konunun genel değerlendirmesi yapılarak, iki ülke iliĢkilerinin 

uluslararası etkileri hakkında bir gelecek projeksiyonu çıkartılmıĢtır. 

 

2. ĠKĠNCĠ KARABAĞ SAVAġI ÖNCESĠ TÜRKĠYE - AZERBAYCAN ĠLĠġKĠLERĠ 

Birinci Karabağ SavaĢı 1994 yılında BiĢkek’te imzalanan ateĢkes anlaĢması ise sona ermiĢtir. Ancak aradan 

geçen 26 yıllık sürede Ermenistan tarafının uzlaĢmaz tutumu nedeniyle taraflar arasında kalıcı bir barıĢ 

sağlanamamıĢtır. YaĢanan bu süreç, her iki ülkeyi de ekonomik açıdan olumsuz etkilemiĢtir. Azerbaycan 

ekonomisi egemenliğini kazanmasının ardından Birinci Karabağ SavaĢı sonrasında ciddi sıkıntılarla karĢı 

karĢıya kalmıĢtır. Üretimin azalması, ithalatın artması, ülke dıĢından gelen mülteciler ve ülke içinde yaĢanan 

darbe teĢebbüsü ile oluĢan iktidar değiĢimi de bu dönemde ekonomiyi olumsuz yönde etkilemiĢtir (Çeliksoy, 

2020:64-65). 
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Birinci Karabağ SavaĢı sonrasında her ne kadar Azerbaycan toprakları iĢgal altında olsa da yaĢanan geliĢmeler 

orta ve uzun vadede Azerbaycan’ın lehine gerçekleĢmiĢtir. Azerbaycan, sahip olduğu yer altı zenginlikleri ve 

stratejik potansiyelini rasyonel bir Ģekilde kullanarak ekonomik açıdan güçlenmeye ve iktisadi kalkınmaya 

önem vermiĢtir. Haydar Aliyev’in tesis ettiği geliĢmeci ve kalkınmacı siyaset politikası ile küresel devletler ile 

olan iliĢkiler ülke bağımsızlığı esas alınarak geliĢtirilmiĢtir. Küresel devletlerin de katılımı ile büyük ölçekli 

ekonomik projelerin temeli atılmıĢtır. 2000`li yıllardan itibaren bu projeler birer birer hayata geçirilmeye 

baĢlanmıĢtır. Söz konusu uluslararası projelerin gerçekleĢmesi sonucunda ekonomik açıdan daha güçlü ve 

bağımsız hareket edebilme kabiliyetine sahip olmuĢtur. Ermeni diasporasından ve Rusya’dan gelen hibelerle 

ayakta kalmaya çalıĢan iĢgalci Ermenistan`ı geride bırakmıĢ ve topraklarını iĢgalden kurtaracak duruma 

gelmiĢtir. 

Orta Asya Türk Devletleri arasında en eski devlet kültürüne ve hali hazırda en iyi ekonomiye sahip olan 

Azerbaycan, birçok noktada bölge devletleri için rol model konumundadır (Mecek, 2018:51). Azerbaycan’ın 

ekonomik açıdan sahip olduğu olumlu geliĢmenin temelinde iki ana unsur bulunmaktadır. Bunlardan birisi sahip 

olduğu tarihsel kökenidir. Diğeri ise yine ülkenin geliĢme yanlısı liderlere sahip olmasıdır (Tan vd., 2013: 530). 

Bunun yanısıra bağımsızlık sonrasında demokratikleĢme ve yerel katılım konusunda da önemli kazanımlar elde 

edilmiĢtir (Kocaoğlu, 2015:36). Dolayısıyla baĢta ekonomi ve kalkınma olmak üzere eğitim, savunma, 

demokrasi ve alt yapı çalıĢmalarının optimal bir Ģekilde hayata geçirilmesi ve bu konuda gerek komĢu ülkeler ve 

gerekse küresel devletler ile iĢbirliği içinde bulunularak yeni dünya düzenine etkin bir Ģekilde ayak 

uydurulabilmesi Azerbaycan’ı baĢarıya taĢımıĢtır. 

ĠĢgal sürecinde Azerbaycan ile Türkiye arasında politik, diplomatik, askeri ve ekonomik alanlarda hızla 

geniĢleyen ve giderek yüksek stratejik düzeye ulaĢan iliĢkiler baĢlamıĢtırtır. 8 ġubat 1994`te Azerbaycan 

CumhurbaĢkanı Haydar Aliyev`in Türkiye`ye ilk resmi ziyareti gerçekleĢmiĢtir. Üç gün devam eden ziyarette 

iki devlet arasında stratejik ortaklık düzeyine ulaĢacak iliĢkilerin temeli atılmıĢtır. Aynı yılın 20 Eylül`ünde 

dünyanın enerji güvenliği ve Azerbaycan`ın bağımsızlığı ve geliĢimi açısından büyük önem taĢıyacak “Asrın 

AnlaĢması”nda Türkiye Cumhuriyeti`ni temsilen “Türkiye Petrolleri Anonim Ortaklığı” Ģirketi de yer almıĢtır. 

7-9 Aralık 1995 tarihlerinde Türkiye Cumhuriyeti CumhurbaĢkanı Süleyman Demirel Azerbaycan`a resmi bir 

ziyaret gerçekleĢtirmiĢtir. Ziyarette taraflar arasında ortak bildiri ve ekonomik iĢbirliği anlaĢması imzalanmıĢtır. 

1996 yılında ise taraflar arasında diplomatik, politik ve askeri alanda bazı önemli iĢbirliği anlaĢmaları 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Tüm bu geliĢmeler Azerbaycan ile Türkiye arasındaki streteji ortaklığın temelini 

oluĢturmuĢtur. Bu durum Türkiye`nin ekonomik, ticari ve siyasi açıdan sadece Azerbaycan`a değil, Güney 

Kafkasya`ya giriĢini hızlandırmıĢtır. Azerbaycan ise bu iliĢkiden büyük kazanımlar elde etmiĢtir. Gürcistan 

üzerinden Türkiye`ye ve oradan ise tüm Avrupa’ya açılmıĢtır. Böylelikle Rusya`nın ülke üzerindeki baskıları 

dengelenmiĢ ve coğrafi açıdan Rusya`ya olan bağımlılıktan kurtulunmuĢtur. Rusya bağımlılığına alternatif 

olarak Türkiye ve Karadeniz üzerinden dünyaya açılmanın yollarına kavuĢmuĢtur. 

5 Mayıs 1997 tarihlerinde Azerbaycan ile Türkiye arasındaki stratejik iĢbirliğini derinleĢtirmekle ilgili yeni bir 

bildiri devreye girmiĢtir. Bu çerçevede küçük ve orta ölçekli sanayi müesseselerinin geliĢimine dair protokol ile 

elektro-enerji alanında iĢbirliği anlaĢması imzalanmıĢtır (Hasanov, 2005:469-470). 

Eylül 1998`de “Avrupa-Kafkasya-Asya Transkafkasya Programı” çerçevesinde 32 devlet ve 13 uluslararası 

örgütün katılımı ile “Büyük Ġpek Yolu”nun yeniden kurulmasına dair gerçekleĢen uluslararası konferans 

Türkiye - Azerbaycan iliĢkilerinin daha da derinleĢmesine katkı sağlamıĢtır (Ahmedov, 2020). Ġki ülke 

arasındaki iliĢkiler son derece dinamik bir biçimde geliĢmeye devam etmiĢ ve bu geliĢimden bölge ülkesi olan 

Gürcistan da yararlanmıĢtır. Nitekim 1999`da Ġstanbul`da gerçekleĢen AGĠT Zirve toplantınsında üç ülkenin 

katılımı ile Azerbaycan petrollerinin uluslararası piyasalara naklini gerçekleĢtirecek ana nakil hattı hakkında 

Bakü-Tiflis-Ceyhan Ana Petrol Kemeri AnlaĢması imzalanmıĢtır. Bu anlaĢma ile Türkiye`nin Güney 

Kafkasya’daki pozisyonu daha da güçlenmiĢ ve bölgenin en önemli ekonomik ve politik aktörüne dönüĢmüĢtür. 

Ġlham Aliyev`in 2003 yılında Azerbaycan CumhurbaĢkanı olması ile Türkiye - Azerbaycan iliĢkilerinin niteliği 

artmaya devam etmiĢtir. Ġki ülke arasındaki iliĢkiler her alanda daha da derinleĢmiĢ ve yine her iki ülke 

açısından da kazanımlar sağlayan praktik sonuçlar doğurmaya baĢlamıĢtır. 2004 yılı Nisanı`nda Ġlham Aliyev`in 

Türkiye’ye ilk resmi ziyareti gerçekleĢmiĢtir. Söz konusu ziyaret sırasında taraflar arasında önemli sonuçlar 

doğuracak yeni anlaĢmalar imzalanmıĢtır. 2006 yılında ise Azerbaycan ve Türkiye iliĢkileri açısından son derece 

önemli bir yıl olmuĢtur. Uzun ve yorucu diplomatik, siyasi ve ekonomik mücadele sonucunda yapımı 

tamamlanan Bakü-Tiflis-Ceyhan Petrol Boru Hattı 13 Temmuz 2006`da açılmıĢtır. Bakü’den yola çıkan ham 

petrol Ceyhan limanına doğru hareket etmiĢtir (Ahmedov, 2019).  
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Hattın çalıĢmaya baĢlaması sadece Azerbeycan - Türkiye iliĢkilerinin geliĢimine değil, aynı zamanda 

Türkiye`nin Gürcistan ile iliĢkilerinin geliĢimine de katkı sağlamıĢtır. Ağustos 2008`de Rusyya’nın Gürcistan`a 

askeri müdahalede bulunmasınından sonra, askeri açıdan geliĢini hızlandırmak isteyen Tiflis yönetimi, Türkiye 

ile askeri alanda da iĢbirliğini geliĢtirmeye karar vermiĢtir. 2000`li yılların baĢından itibaren Türkiye, 

Gürcistan`ın en önemli ekonomik ve ticari ortaklarından birisi haline dönüĢmüĢtür. Türkiye - Gürcistan ortaklığı 

aynı zamanda Gürcistan`ın hem Güney Kafkasya`da, hem de genel olarak Karadeniz bölgesinde önemli 

ekonomik projelerde yer almasına olanak sağlamıĢtır (Sam, 2011:32). 2006 yılında Rusya, Gürcistan`ın ihraç 

ürünlerine ambargo uygulamıĢtır. Türkiye’de bu bağlamda Gürcistan`da Serbest Ticaret AnlaĢması imzalamıĢ 

ve pazarlarını Gürcü mallarına açmıĢtır. 

2007 yılında Türkiye ile Azerbaycan arasında Bakü-Tiflis-Erzurum Doğalgaz Hattının yapılması ile bağlı proje 

nihayet tamamlanmıĢ ve 980 km uzunluğunda doğalgaz hattı faaliyete baĢlamıĢtır. Bu hat ile ġahdeniz 

yatağından çıkarılan Azerbaycan doğal gazı Türkiye`ye taĢınmaya baĢlamıĢtır. 

Temmuz 2008 döneminde Azerbaycan CumhurbaĢkanı Aliyev, Türkiye`ye ziyarete gelmiĢtir. Ziyaret 

kapsamında Kars Ģehrinde Bakü-Tiflis-Kars Demiryolu hattının Türkiye kısmının temel atma töreni 

düzenlenmiĢtir. Aliyev tören konuĢmasında, Azerbaycan’ın uluslararası enerji ve taĢımacılık koridoru olarak 

büyük imkânlara sahip olduğunu belirterek, temeli atılan demir yolu ile bunun çok daha artacağını ifade 

etmiĢtir. Ayrıca bu projenin bölgesel iĢbirliğinin geliĢtirilmesi için çok önemli bir role sahip olduğunu 

söylemiĢtir. 

BTC, BTE ve BTK hatları bugün bölgenin en büyük ve en önemli projeleri arasındadır. Her üç projenin de 

Bakü`den baĢlaması, sadece Azerbaycan`ın petrol ve doğalgaz rezervlerine sahip olması ile ilgili değildir. 

Azerbaycan’ın bölgede en büyük ekonomik poransiyele ve güce sahip olması dolayısı ile söz konusu projelerin 

güzergâhını belirleme konusunda söz hakkına sahip olması ile de ilgilidir. Aliyev konuĢmasında Azerbaycan - 

Türkiye iliĢkilerinin gelecek perspektiflerine de değinerek bu iĢbiriğinin Kafkasya jeopolitiğindeki özel önemini 

belirtmiĢtir. 

Türkiye - Azerbaycan iliĢkileri 2000`li yılların baĢlarından itibaren ekonomi dıĢındaki diğer alanlara da 

yayılmıĢtır. Özellikle askeri alanda daha derin iĢbirliği yapma olanakları üzerinde çalıĢmalar yapılmıĢtır. Bu 

kapsamda iki ülke arasında askeri - politik iĢbirliğinin ve Türkiye`nin Azerbaycan`ı dıĢ tehditlere karĢı yalnız 

bırakmayacağının en önemli sinyali 2001 yılında verilmiĢtir. 2001 yılında Türkiye`nin Ġran uçaklarının 

Azerbaycan sınırlarını ihlal ederek tacizde bulunmasına karĢı, Ġran`a itiraz notası göndermiĢtir. En önemlisi ise 

aynı yılın Ağustos ayında Türk uçakları Bakü`de hava gösterisi düzenlemiĢtir. Türkiye Cumhuriyeti Genel 

Kurmay BaĢkanı Orgenerel Hüseyin Kıvrıkoğlu Azerbaycan`ı ziyaret ederek Ġran`a gereken mesaj verilmiĢtir 

(Sam, 2011:35). Bu olay, Türkiye - Azerbaycan iliĢkilerinin geliĢimine paralel olarak Türkiye`nin Güney 

Kafkasya’da giderek önemli siyasi aktöre dönüĢtüğünü göstermektedir. 

Türkiye - Azerbaycan iliĢkileri 2010 yılından itibaren daha da güclü bir aĢamaya geçmiĢtir. 16 Ağustos`ta 

Türkiye CumhurbaĢkanı Abdullah Gül`ün Azerbaycan`a resmi ziyareti sırasında imzalanan “Stratejik Ortaklık 

ve KarĢılıklı Yardım AnlaĢması” ve 15 Eylül`de Yüksek Düzeyli Stratelik ĠĢbirliği Konseyi’nin oluĢturulması 

ile iki devlet arasındaki iĢbirliğinin bağı kuvvetlenmiĢtir. Bu anlaĢma ve oluĢturulan konsey, her iki devlet 

açısından da dıĢ iliĢkilerindeki en yüksek düzeyli iĢbirliği modelidir (Aslanlı, 2020). Böylece Azerbaycan’ın dıĢ 

politikasında Türkiye ile iliĢkileri özel bir önem taĢımaya baĢlamıĢtır. AnlaĢmanın birinci maddesinde açık bir 

biçimde tarafların birinin toprak bütünlüğüne ve dokunulmazlığına karĢı bir tehtid ortaya çıktığında ya da bu 

yönde bir tehlike ile karĢılaĢıldığında veya bu yönde bir öngörü oluĢtuğunda tarafların acilen istiĢareler yapacağı 

hüküm altına alınmıĢtır. Ġkinci maddesine göre ise, taraflardan biri, üçüncü devlet veya birkaç devlet tarafından 

silahlı baskın veya askeri tecavüze maruz kalırsa, BM Tüzüğünün 51. maddesi uyarınca, toplu savunma 

önlemlerinin alınması hakkı kapsamında birbirlerine yardımda bulunacaklardır (Strateji Ortaklık ve KarĢılıklı 

Yardım AnlaĢması, md.2). Bu anlaĢma ve oluĢturulan Yüksek Düzeyli Stratelik ĠĢbirliği Konseyi iki ülke 

arasında askeri ittifakın oluĢturulması açısından en önemli yasal dayanağı oluĢturmaktadır. Söz konusu 

Konsey`in yasal dayanağını oluĢturan anlaĢmanın imza töreninde konuĢan Azerbaycan CumhurbaĢkanı Aliyev, 

“bugün imzalanan belge, aslında bugüne kadar görülen işlerin bir anlamda devamı niteliğindedir, stratejik 

ortaklığımızın gelecek gelişimini belirlemektedir”, demiĢtir (Azerbaycan CumhurbaĢkanlığı, 2011). 

2011 yılının Temmuz ayında Türkiye Cumhuriyeti CumhurbaĢkanı (o zaman BaĢbakan) Recep Tayyip Erdoğan 

Azerbaycan’ı ziyaret etmiĢtir. Ziyaret kapsamında Azerbaycan Cumhuriyeti CumhurbaĢkanı Ġlham Aliyev iki 

ülke arasındaki iliĢkilerin geliĢtirilmesi ile ilgili olarak, “Bizi birleştiren unsurlar; hem tarihi köklerimiz, hem 

kültürel ilişkilerimiz, geçmişimiz, hem de bugünkü siyasi çıkarlarımızdır. Azerbaycan - Türkiye ilişkileri çok 
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hızla gelişmekte ve biz bundan dolayı çok mutluyuz”, demiĢtir. Aynı toplantıda konuĢan BaĢbakan Erdoğan ise 

Dağlık Karabağ sorununa değinerek Ģunları kaydetmiĢtir (Ahmedov, 2019); 

“Dağlık Karabağ konusundaki tutumumuz, düşüncemiz, mücadelemiz birdir. Azerbaycan için 

Dağlık Karabağ konusu nasıl bir kanayan yara ise, bizim için de aynı kanayan yaradır. Bunun 

dışında farklı bir düşünce bizde olamaz. Bu meseleyi de sonuna kadar takip ediyoruz. Bundan 

sonra da takip etmeye devam edeceğiz.” 

16 Haziran 2012`de iki devlet arasında imzalanan “Trans Anadolu Doğalgaz Hattı Projesi (TANAP)” 

AntlaĢması Azerbaycan`ı Türkiye için önemli bir enerji partnerine dönüĢtürmüĢtür. Ayrıca Türkiye`yi 

Azerbaycan gazının Avrupa’ya ihracatı için önemli bir geçiĢ güzergâhına dönüĢtürmüĢtür. 17 Mart 2015 

tarihinde Türkiye`nin Kars ilinin Selim ilçesinde Azerbaycan CumhurbaĢkanı Aliyev, Türkiye CumhurbaĢkanı 

Erdoğan ve Gürcistan Devlet BaĢkanı Giorgi MargvelaĢvili`nin katılımı ile TANAP`ın temel atma töreni 

düzenlenmiĢtir. 

2013 yılının ġubat ayında Türkiye ile Azerbaycan arasında yeni bir enerji koridorunun oluĢturulması 

kararlaĢtırılmıĢtır. Bu kapsamda “Trans Adriatik Boru Hattı Projesi (TAP)”’nin gerçekleĢtirilmesi ile ilgili bir 

bağlı anlaĢma imzalanmıĢtır (Socar Midstream, 2020). Projenin gerçekleĢmesi ile Azerbaycan doğalgazının 

Ġtalya’ya ulaĢması planlanmıĢtır. Bu amaçla Yunanistan, Arnavutluk ve Ġtalya arasında doğalgaz hattının 

güzergâhı ve yapımı ile ilgili bir bağlı anlaĢma imzalanmıĢtır. Bu durum Azerbaycan ve Türkiye’yi Avrupa 

devletleri için güvenilir bir stratejik enerji ortağına dönüĢtürmüĢtür. 

Azerbaycan - Türkiye stratejik ortaklığı Rusya`nın da bölgedeki küresel enerji projelerine katılımı açısından 

önem taĢımaktadır. 2014 yılında Rusya Devlet BaĢkanı Vladimir Putin tarafından “Türk Akını” adı verilen 

doğalgaz projesi önerilmiĢtir. Bu proje Rusya`nın enerji rezervlerinin (doğalgaz ve petrol) Türkiye üzerinden 

Avrupa’ya taĢınmasını sağlayacak bir projedir. 19 Kasım 2018 tarihinde Türk Akımı`nın deniz kısmının 

yapımının tamamlanması nedeniyle tören düzenlenmiĢtir. Bu ise Azerbaycan`ın gelecek jeostratejik çıkarları 

bağlamında önemli bir geliĢme sayılmaktadır. Çünkü bu ortaklık Rusya-Türkiye-Azerbaycan üçlüsünün yer 

aldığı yeni bir iĢbirliği sürecinin baĢlaması anlamına gelmektedir (Memmedov, 2020). 

30 Kasım 2019`da TANAP doğalgaz boru hattının Avrupa doğalgaz hattı ile birleĢen kısmının açılıĢ töreni 

gerçekleĢmiĢtir. Böylece “ġahdeniz-2” kuyusundan Türkiye`ye ve Avrupa’ya ulaĢan bu önemli projede 

doğalgaz nakil iĢlemlerinin önemli kısmı tamamlanmıĢ ve 2020 yılında kemer faaliyete baĢlamıĢtır 

(Memmedov, 2020). 2020 yılında TANAP hattının TAP hattına birleĢtirilmesi planlanmıĢtır. 

2019 yılına ait veriler dikkate alındığında Azerbaycan - Türkiye iĢbirliğinin tüm alanları kapsadığı ve yükselen 

bir ivme ile ilerlediği görülmektedir. Bu verile göre Azerbaycan’da 4000 Türk iĢadamı ve Ģirketi bulunmaktadır. 

Türk iĢadamlarının Azerbaycan`daki yatırımlarının hacmi 12,5 milyar Dolar`a ulaĢmıĢtır. Azerbaycan’dan 

Türkiye`ye sermaye yatırımının hacmi ise 15 milyar Dolar`ı aĢmıĢtır (Ġktisadi Islahatların Tahlili ve ĠletiĢim 

Merkezi, 2020). 

 

3. ĠKĠNCĠ KARABAĞ SAVAġI`NIN OLASI ETKĠLERĠ 

Birinci Karabağ SavaĢından sonra Ermenistan’ın Karabağ üzerindeki haksız iĢgali devam etmiĢ, hatta iĢgal 

altındaki toprak sınırını geniĢletmek için ara ara tacizlerine devam etmiĢtir. 27 Eylül 2020`de Ermenistanın bu 

kapsamda yaptığı yeni bir saldırıya Azerbaycan ordusu tarafından karĢılık verilmiĢ ve 27 yıldır iĢgal altındaki 

toprakların (ülkenin %20’si) geri alınması amacıyla karĢı taarruza geçilmiĢtir. 44 gün devam eden savaĢ 

sırasında Azerbaycan ordusu hiçbir sivili hedef almadan, kontrollü ve üstün bir Ģekilde iĢgal altındaki 

topraklarının önemli bir kısmını geri almıĢtır. Dağlık Karabağ’ın dıĢında bulunan yedi rayon ile Dağlık Karabağ 

bölgesinde bulunan ġuĢa Ģehrini ve bazı kasaba ile köyleri iĢgalden kurtarmayı baĢarmıĢtır. 10 Kasım`da 

imzalanan üçlü bildiri ile Dağlık Karabağ’ın Ermenistan iĢgalinden arındırılması sağlanmıĢtır. Bildiriye göre 

Karabağ’ın geri kalan kısmı Rusya barıĢ gücünün denetiminde en kısa sürede Ermeni askerlerinden 

arındırılacağı ve bölgenin tamamının kayıtsız Ģartsız Azerbaycan devletinin anayasal düzenine gireceği 

belirtilmektedir. 

Azerbaycan savaĢtan zaferle ayrıldığı için barıĢ koĢullarını belirleyen taraf olmuĢtur. 44 günlük savaĢ sırasında 

Türkiye Cumhuriyeti sahip olduğu tüm politik, diplomatik ve askeri olanaklarıyla en üst düzeyde Azerbaycan`ı 

desteklemiĢ, uluslararası hukukun gereğinin yapılmasında Azerbaycan’ı hiçbir Ģekilde yalnız bırakmamıĢtır. 

Türkiye`nin Azerbaycan`a kayıtsız Ģartsız destek vermesi ve bu desteğini açıkça dile getirmesi, savaĢ sırasında 
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Azerbaycan’ın zafer kazanmasını istemeyen güçlerin Ermenistan tarafından savaĢa katılmasını ve açık cephe 

almasını engellemiĢtir. 

SavaĢ, 10 Kasım`da Ermenistan`ın ağır yenilgisi ile sona ermiĢtir. Azerbaycan, Ermenistan ve Rusya 

imzaladıkları üçlü bildiri ile savaĢı sona erdirmiĢlerdir. Bildiri üç ülke arasında imzalanmıĢ olmasına rağmen, 

söz konusu bildirinin hazırlanmasında Türkiye’nin de taraf olarak Azerbaycan yanında yer aldığı 

düĢünülmektedir. SavaĢın sonu yaklaĢtıkça Türkiye`nin DıĢ ĠĢleri Bakanı, Savunma Bakanı ile üst düzey siyasi 

ve askeri yetkililerinin kısa aralıklarla defalarla Bakü`ye gelmeleri; Türkiye CumhurbaĢkanı Erdoğan`ın Rusya 

Devlet BaĢkanı Putin ile olan telefon konuĢmaları ve tüm bunlardan sonra bu bildirinin açıklanması, söz konusu 

iddiayı desteklemektedir. 

Bildiri, savaĢın hukuki ve siyasi sonuçları ile savaĢ sonrası bölgenin geleceği açısında büyük önemi 

bulunmaktadır. Bildiri ile Azerbaycan`ın dört rayonunun (Cebrayıl, Füzuli, Zengilan ve Gubadlı) iĢgalden 

kurtarıldığı resmileĢtirilmiĢtir. Ayrıca üç rayonunun (Ağdam, Kelbecer ve Laçin) da iĢgaline son verilmesinin 

takvimi de belirlemiĢtir. Dağlık Karabağ’a hiçbir özerklik verilmeyeceği bildiride açıkça yer almıĢtır. Daha 

önceki barıĢ görüĢmelerinde ise Azerbaycan Ermenistan’ın iĢgale son vermesi karĢılığında Dağlık Karabağ’a en 

yüksek politik özerklik verebileceğini beyan ediyordu. Fakat buna yanaĢmayan Ermenistan`ın savaĢta ağır 

yenilgi alması, barıĢ Ģartlarının Azerbaycan’ın belirlenemesine neden olmuĢtur. Karabağ ile ilgili en büyük 

kazanımlardan birisi hiç Ģüphesiz özerklik statüsünün yer almamasıdır. Böylelikle Azerbaycan’ın toprak parçası 

olan Karağab üzerindeki egemenliği sınırlandırılmamıĢ ve çok daha etkin olacaktır. Bu durum sadece Karabağ 

özelinde Azerbaycan için değil, tüm bölge açısından da oldukça önemlidir. 

Bildirinin beĢinci maddesi Karabağ’da konuĢlandırılacak barıĢ güçlerinin görev çalıĢmalarını denetlemek için 

bir komuta-kontrol merkezinin bulunacağını öngörmektedir (Aliyev, 2020). Bildirinin imzalandığı günden 

itibaren Rusya ile Türkiye arasında söz konusu komuta-kontrol merkezinin oluĢturulması ve bu kapsamda askeri 

- diplomatik yetkililerin görevlendirilmesi ile ilgili görüĢmeler gerçekleĢmiĢtir. Bu görüĢmeler esnasında 

merkezin konumu, merkezde bulunacak Türk ve Rus askeri yetkililerinin sayısı, bu kiĢilerin yetkilerinin 

dağılımı gibi hususlar belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Komuta kontrol merkezi ve merkezin faaliyetleri ile ilgili 

gerçekleĢtirilen görüĢmeler esnasında Türkiye ile Azerbaycan sürekli olarak istiĢarelerde bulunarak ortak 

çıkarları doğrultusunda en optimal kararların alınması için çaba harcamıĢlardır. Merkezde Türkiye`nin askeri 

yetkililerinin yer alacak olması, aslında Türk ordusunun Güney Kafkasya’da barıĢ süreci kapsamında 

bulunacağı anlamına gelmektedir. Bu ise gelecekte Türkiye’nin askeri açıdan daha güclü Ģekilde bölgede 

bulunmasının ilk adımı sayılmaktadır. Türkiye`nin bu hamlesi Ermenistan`ı endiĢelendirmekte, Rusya`yı da 

Türkiye`nin artan gücünü kabul etmek zorunda bırakmaktadır. En önemlisi ise bölgeye ilgi duyan Ġran, ABD ve 

Avrupa Birliği gibi oyuncuları da kaybettikleri etkinlikleri nedeniyle telaĢlandırmaktadır. 

Ġkinci Karabağ savaĢında kazanılan zafer Azerbaycan –Türkiye iliĢkilerinde yeni bir dönemi baĢlatmaktadır. 

Her iki tarafın da Güney Kafkasya’da jeostratejik iĢbirliğinin yeni aĢamasında elde edecekleri faydalar 

bulunmaktadır. Bu faydalar; 

1. Azerbaycan’ın Ermenistan iĢgali altında bulunan %20`lik topraklarının kurtarılması, bu bölgelerin ülkenin 

ekonomik sistemine entegre edilmesi sürecini baĢlatacak ve bu süreç yeni yatırım olanakları 

oluĢturacaktır. Bu yatırım ortamından ise en fazla Türk iĢadamlarının faydalanması beklenilmektedir. 

2. Dağlık Karabağ sorununun sona ermesi Azerbaycan CumhurbaĢkanı Aliyev`in de ifade ettiği gibi, yeni 

iĢbiriği oluĢması için temel oluĢturacaktır. Bu ise yeni projeler, küresel ölçekli geliĢim olanakları 

demektir. Azerbaycan`ın stratejik ortağı olarak Türkiye`nin de bu projelerde belirleyici konumda olacağı 

kuĢkusuzdur. 

3. ġayet Ermenistan kendi yayılmacı tutumundan vazgeçerse, bölgede oluĢan yeni iĢbirliği olanaklarından 

yararlanması ve yeni projelere katılması mümkündür. Bu ise Güney Kafkasya`da artık daha önemli 

stratejik perspektiflerin oluĢmasına neden olacaktır. Bu gerçekleĢirse, hem Türkiye, hem de Azerbaycan 

için faydalı yatırım projelerinin hayata geçirilmesi söz konusu olacaktır.  

4. Ġkinci Karabağ SavaĢı artık Türkiye`nin Güney Kafkasya`nın jeopolitik ortamının belirleyici aktörlerinden 

birisi olduğunu tekrar ortaya koymuĢtur. Bu gerçeklik bölgenin geleceği açısında büyük önem 

taĢımaktadır. Öncelikle, Azerbaycan Güney Kafkasya`da güvenilir bir ortak kazanmıĢtır. Ġkincisi, 

Türkiyen`nin Kafkasya bölgesinde etkili siyasi oyuncuya dönüĢmesi, 10 Kasım 2020`de imzalanmıĢ 

bildirinin uygulanması için de büyük önem taĢımaktadır. Üçüncüsü, Türkiye`nin Güney Kafkasya`daki 

siyasi geliĢmelerde yer alması bölgede Rusya`nın politik tekelini sona erdirecektir. Artık Rusya kendi 

koĢullarını dayatan taraf değil, Güney Kafkasya`da yaĢanan politik, ekonomik geliĢmelerde eĢit ağırlıklı 
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bir taraftardır. Bu yeni gerçeklik Rusya - Azerbaycan, Rusya - Türkiye iliĢkileri açısından yeni bir sayfa 

açacaktır. Yani kısa vadede Rusya`yı Türkiye’nin geleneksel rakibi/düĢmanı gibi değil, bölgede ortak 

çıkarları ve bu çıkarlar doğrultusunda iĢbirliği içinde bulunan taraf olarak görülebilir. 

5. Ġkinci Karabağ SavaĢı, Güney Kafkasya`da mevcut olan diğer etnik sorunların çözümü için de önemli 

tecrübe oluĢturmuĢtur. Sorunun bu yolla çözüme kavuĢması bölgede sadece Azerbaycan`ın değil, 

Türkiye`nin de nüfuzunun artmasına neden olacaktır. 

6. Ġkinci Karabağ SavaĢı sırasında imzalanmıĢ ortak bildiride Azerbaycan ile Nahçivan arasında Ermenistan 

topraklarından geçmek koĢuluyla yeni ulaĢım koridorunun açılması öngörülmüĢtür. Bu ise sadece 

Nahçivan`ın Azerbaycan`ın diğer bölgeleri ile bağlantısını sağlaması açısından değil, aynı zamanda 

Türkiye`nin de bölgedeki ekonomik geliĢmelerde daha aktif yer alması açısından büyük önem 

taĢımaktadır. Bunun gerçekleĢmesi ilk baĢta Ermenistan için zararlı gözükse de esasen gelecekte bu 

ülkenin de Türkiye ve Azerbaycan ile iliĢkilerini geliĢtirmesine katkı sağlayacaktır. 

7. Ermenistan, Azerbaycan ile girdiği mücadelede sürekli olarak sivil halkı da hedef almıĢtır. Bunun en temel 

nedeni, Azerbaycan halkının kendi devletine olan güvenini zayıflatmaktır (Ġnaç, 2020:43). Ayrıca iĢgal 

ettiği yerlerdeki bölge (Azerbaycan) halkını yok etmek ya da zorunlu göçe sevkederek bu bölgeleri bir 

ermeni yurdu haline getirme amacı gütmüĢtür. Ancak yaĢanan bu olaylar Azerbaycan halkında hiçbir 

güvensizliğin oluĢmasına neden olmamıĢ, aksine devletlerine olan güveni arttırmıĢtır. Ayrıca Azerbaycan 

devleti ve halkı bir bütün olarak Ermenistan devleti ve halkının bu soykırım kalkıĢmasına karĢılık 

vermeyerek (sivil halka savaĢ) dünya kamuoyu nezdindeki haklılık ve saygınlıklarını arttırmıĢlardır. 

 

SONUÇ 

Azerbaycan bağımsızlığını elde etmesinin üzerinden çok uzun bir zaman geçmemiĢ olmasına rağmen, bölgenin 

en önemli devletlerinden birisi haline gelmiĢtir. Bu durumun ortaya çıkmasında daha önce de belirtildiği üzere 

tarihsel kökeninin ve sahip olduğu geliĢme yanlısı liderlerinin önemli bir etkisi vardır. Bu bağlamda ekonomik, 

sosyal, siyasal ve kültürel geliĢmesinin meyvelerini kısa sürede toplamıĢ olduğu görülmektedir. ÇalıĢmada ele 

alınan 27 Eylül 2020 tarihi hem Azerbaycan, hem Güney Kafkasya, hem de Azerbaycan - Türkiye iliĢkilerinin 

geleceği açısından son derece önemli bir dönüm noktasıdır. Bu tarih sadece Kafkasya bölgesi için değil, 

Türkiye’nin Orta Asya bağlantısını kesintisiz hale getirmesi açısında da büyük bir önem taĢımaktadır. Hatta 

daha genel bir bakıĢ açısıyla, yaĢanan bu süreç, Türk Dünyası için çok daha büyük ve kapsamlı bir iĢbirliğinin 

sağlanmasına öncülük edecektir.  

10 Kasım 2020 tarihinde Ermenistan`ın yenilgiyi kabul etmesi ve Rusya`nın da katılımı ile imzalanan teslim 

aktından sonra bölgenin geleceği yeniden Ģekillenecektir. Ġkinci Karabağ SavaĢı sonrası Güney Kafkasya`da 

baĢlayan yeni dönemin en büyük kazananı kuĢku yok ki, Azerbaycan ve Türkiye devletleridir. Esasen sağlanan 

bu barıĢta orta ve uzun vadede hiç kimse savaĢın kaybedeni olmamıĢtır. SavaĢı kaybeden ve teslim mütarekesi 

imzalamak zorunda kalan Ermenistan bile, yeni süreci doğru değerlendirirse ve Azerbaycan - Türkiye ile 

iliĢkilerini normalleĢtirme yoluna giderse, savaĢın kazananları arasında yer alabilecektir. Çünkü içinde 

bulunduğu ekonomik çöküntü, siyasi ve ekonomik açıdan mevcut olan dıĢa bağımlılığı, düĢük düzeydeki 

bağımsızlığı, kötü komĢuluk iliĢkileri ve tüm bunlardan kaynaklı geliĢemeyen ekonomisi her geçen gün 

Ermenistan’ı içinde yer aldığı bataklığa biraz daha gömülmesine neden olmaktadır. Yeni iyi iliĢkiler mevcut 

olumsuz durumun azalmasına, hatta gerçekleĢtirilecek bölgesel iĢbirlikleri ile çok daha olumlu ve kalkındırıcı 

hale getirecektir. Ermenistan’ın bu konuda kendine örnek alabileceği bir ülke mevcuttur. ġüphesiz bu devlet 

Gürcistan’dır. 

Gürcistan hem Türkiye, hem de Azerbaycan ile olan iliĢkilerine her zaman büyük bir önem vermiĢtir. Bu tutumu 

nedeniyle de mevcut iliĢkilerden yarar sağlayan bölge ülkesi olmuĢtur. Ermenistan da Gürcistan’ın izlediği yolu 

izlemeli ve kendi halkının refahını ve geleceğini düĢünerek hiçbir temeli olmayan ilüzyonlarından 

vazgeçmelidir. Bu bağlamda sağında ve solunda yer alan iki güclü Türk devleti ile iliĢkilerini dostane iliĢkiler 

çerçevesinde kurmaya ve geliĢtirmeye çalıĢmalıdır. Fakat tarihten ders çıkarmaz ve komĢularına karĢı irredantist 

politikalar izlemeye devam ederse, emperyalist güçlerin elindeki bir maĢa aracı olmaya devam edecektir. Bu 

nedenle de kendi geleceği yerine baĢka devletlerin çıkarları için kullanılan ve baĢta ekonomik – askeri olmak 

üzere kayıplar vermeye devam eden bir ülke konumunda kalacaktır. En önemlisi de yanlıĢ tutum ve icraatları 

nedeni ile bu gün yaĢadığı hezimeti yeniden yaĢamaya mahkûm olacaktır.  

SavaĢtan zaferle ayrılan Azerbaycan ve bu savaĢta onu hiçbir zaman yalnız bırakmayan Türkiye ise her zaman 

olduğu gibi bundan sonra da kendi halklarının ve bölge halklarının refahı adına oluĢan yeni jeopolitik ve 
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jeoekonomik durumdan en çok fayda sağlayacak ülkeler olacaklar. Bu iki ülkenin iĢbirliği ile gerçekleĢen tüm 

projelerden, önceki projelerde olduğu gibi bölge halkları da kazançlı çıkacaktır.  
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